darunt, quibus Patres de Concilio assistentiam ad omnia necessariam praetererunt. Per modum igitur Constitutionum imprimis multa praevidè facit & utiliter decreverunt, quæ non minus ad Reformationem statutis Monasteriorum temporalis, quam spiritualis accomoda videbantur; Regulam namque S.P.N. Benedicti per singula Capitula inspicientes ubicunque Abbatum & Monachorum vitam, & mores invenerunt esse contrarios, novis Constitutionibus necessaria apposuerunt remedia. Quas quidem Constitutiones dudum jussu Præsidentium à tempore memorati Capituli usque ad annum Dominicæ Nativitatis 1493. per Capitula Ordinis Provincialia xxviii. annis septuaginta sex celebrata in diversis locis abbreviantes, in unum volumen comportavimus; conjungentes ei & visitandi formam, & modum celebrandi Capitula, quæ sunt impressa.

Edictis autem in memorato Capitulo statutis pro reformatione Ordinis necessarijs, & Concilij auctoritate confirmatis, omnes tunc præsentes in eo Abbates jurare in animas suas, Procuratores verò absentium in eorum animas, quorum erant substituti, similiter Concilij auctoritate jurare & promittere compulsi sunt, quod propositam, conclusam & litteris commendatam in eodem Concilio simul & Capitulo, Regularis observantiae Reformationem in se & Monachis suis infra annum admittere, & fideliter deinceps custodire & practicare, nec ab ea temere in perpetuum recedere velint & debeant, sub poena depositionis ab omni Jure & dignitate Abbaiali.

His & ceteris omnibus de consuetudine agendis in Capitulo memoratoriè præmissis apud Constantiam in Monasterio Petri domus nuncupato trans pontem in suburbio Civitatis, post editionem statutorum, præscriptamque datam & juratam ab omnibus reformationis formam intra annum suscipiendam, & cum effectu prædicandam in singulis Monasterijs sepè nominatis, per omnes memoratae Provinciae Dioceses, certi sunt deputati Visitatores ex Abbatibus Zelum Dei & observantiae habentes, qui commissa sibi per lustrantes Coenobia, status singulorum Capitulo referant futuro. Deinde Præsidentes mandato Concilij Generalis decreverunt, celebrationem futuri Capituli non differendam in triennium, sed proximo anno immediatè tunc sequente, apud Mogunciam in Monasterio S. Albani Mart. fore anticipandam, ad videndum, qui Abbates juramento non satisfecerint de suscipienda reformatione infra annum, & ut negligentes ad eam per Censuram compellerentur Ecclesiasticam. Nominati sunt etiam in ipso Capitulo Abbates, qui debeant in futuro præsidere videlicet Abbas Fuldenis Herbipolensis Dioecesis, Campidonensis Constantiensis Dioecesis, S. Udalrici in Augusta, ejusdem Dioecesis, & Abbas Reichartsbronna Moguntina Dioecesis, nec minus & alij Officiales in Capitulo deputati, ut sunt Missæ cantator solemnis, Concionator sermonis, Promotor Ordinis, & quis absentium debeat recipere ac justificare procurations, quem nunc Thesaurarium Capituli usitato vocabulo nuncupamus. Posthac in promulgatione culparum eorum, qui comparuerunt, Charitatis Ordine servato, injunctisque pro modo culpæ satisfactiōnibus cum absoluzione Jurisdictionis Ordini concessa, Benedictio data est, à Præsidente vocali pro itinerantibus consueta, & in sua singuli sedierunt.

XX 3

Fridericus

Forma Reformatio-
nis datur
omnibus
per modū
Constitu-
tionis.

Joannes
Tribemius
Abbas ab-
breviat sta-
tuta.

Visitatores
per singula
Monasteria
Provinciae
deputan-
tur.

Moguntia
pro loco
futuri Ca-
pituli de-
putatur à
Concilio.

Chronicon Hirsaugense.

350

Fridericus
Abbas Hir-
saugiae fuit
in Concilio
Constan-
tientiæ.

Fridericus Abbas hujus Monasterij Hirsaugensis à præfato Concilio Constantiam vocatus, ut antiquæ & famosissimæ Abbatiae Princeps multo tempore interfuit non sine impensis magnis; qui cùm intercesset celebrazione Provincialis Capituli, audirètque novas Concilij simul & antiquas Patrum Constitutiones, nec non sermones exhortatorios plures doctissimorum virorum, qui præcepto Concilij verbum Reformationis in medio loquebantur Abbatum, non mediocriter corde compunctus, supra assūenda infra annum Reformatione conclusa non invitus, sed sponte nà voluntate, atque libenter cum alijs juravit.

Erat enim homo convenientiarum bonarum, Deum timens, & cupidè audiens monita salutis. Duabus igitur movebatur caussis sive rationibus, quod conclusam in Capitulo, atque juratam ab omnibus Reformationem animo suscipere delectabatur volente atque promptissimo: quarum prima fuit; consideratio periculi anima propriæ: secunda vero memoria Hirsaugianæ reformationis antiquæ. Sed reversus ad Hirsaugiam post finem Concilij Reformationem conclusam & juratam, suis Monachis plus cum lachrymis ingemiscendo proposuit; qui unâ sententiâ omnes pertinaciter restiterunt, unde nihil potens proficere cum subditis, serformans Deo negotium commisit; veruntamen non fuit ex toto infatuatus pro Reformatione Ordinis nostri labor iste Concilij, quamvis non reduxerit observantiam Monachos omnes. In tribus etenim Monasterijs observantia disciplinæ Regularis ab illo tempore multum convaluit: & plura per successum Monasteria reformavit. Nam ut supra diximus, anno Friderici Abbatis quarto, Reformatio Castellensis inculta per Abbatem Ortonem, vires & robur magnum suscepit à Constantiensi Concilio, & in multa per successum temporis Monasteria succrevit, licet & in Castello, & in alijs iterum pene tota defecerit.

Castellen-
sium Refo-
rmatio iun-
plutinitium
à Concilio.

Et Mellic-
censium.

Et Bursfel-
densium.

Notandum vero, quod Concilium Constantiense non solum Abbatibus Moguntinæ Provinciae celebrationem triennalis indixit Capituli, sed mandavit id ipsum cunctis alijs etiam Abbatibus omnium provinciarum Germanici Regni. Cœperunt & illo tempore in omnibus Germanie provincijs intermissa diu iterum celebrari Capitula, visitationes Monasteriorum frequentari, & plura in diversis Dioecesis reformari Centrovia. Est Monasterium nostri Ordinis Mellicense juxta Danubium in Austria Ducatu, non ultimæ reputationis & formæ, cuius instauratio disciplinæ multa per Austria & Bavariam Monasteria laudabiliter reformavit, licet postea cum tempore plura eorum ut hodie cernimus, in pristinam sint relapsa deformationem. Reformatio autem quæ nomen ex loco primordij sumpsit, Bursfeldensis omnium celeberrima, quale his temporibus habuerit initium, quam breviter & veraciter poterimus ad notitiam posterorum, Icripura testimonio referemus. Cum anno præsotato sicut diximus, omnes Provinciae Moguntinæ Abbates à Concilio fulsent citati ad Constantiam, affuit inter procuratores absentium. Monachus quidam nomine Joannes de Monasterio Rheinhausen Moguntinæ Dioecesis à suo Abbatе missus ad Concilium. Is cum vidisset Zelum & diligentiam non minus quorundam Abbatum præsentium in Concilio quam Patrum ipsius synodi generalis, atque labores, quos pro reformatioне Ordinis nostri faciebant, audiretque sermonibus multis à doctissi-

mis Viris, quam periculose sit Monachos contra Regulam Claustralium usque ad mortem in deformitate vivere, & jurasset in animam sui Abbatis Rheinhausensis, à quo fuerat missus, de suscipienda infra annum, contemuit, & mente compunctus illustratione divinâ, nihil magis quam satis facere promissis cogitavit. Reversus post celebrationem Capituli ad Monasterium suum, quæ & qualia fuissent apud Constantiam dicta, ordinata, & conclusa simul atque jurata, per ordinem Abbatii & Confratribus suis cuncta singillatim aperuit, & viribus totis ut Reformationem assumerent, intensius rogavit. At illi hominem in primis coeperunt irridere; postea vero perseverantem in proposito etiam contumelij & opprobrijs afficere: *Quid inquiunt, ad nos tua pertinentiū juramenta? si multa promisisti aut iurasti, nihil ad nos; tu videris quomodo satisficeris.* Cumque hæc multis continuarentur diebus, cernereturque Monachus ille devotus, quod nihil omnino posset efficere, pro sua sollicitus anima, remedium aliocepit mente cogitare.

Dux erat illo in tempore Brunschwicensis, nomine Otto, cuius uxor fuit soror Landgræfi Thüringiae, mulier Christo multum fidelis atque devota, non procul à Rheinhausen in oppido Gamundia suo cum Duce. Hanc Monachus ille præfatus accedens, omnia quæ habebat in corde suo, coram ea exposuit, & ut cooperari dignareretur ad juratam in Concilio Reformationem properat Deum, quam humillimè rogavit. Cujus desiderio sancta mulier congratulans, omnia se pro viribus auctaram promisit, quæcumque postulavit. Contigit interea Monasterij Abbatem in Clusa mori, quod mox ut mulier devota cognovit, egit apud maritum suum Ducem Ottonem, quod sæpe dictum Joannem Monachum de Rheinhausen Abbatem præfecit Monasterio Clusensi. Hildesheimensis Diœcesis, Ordinatus Abbas Joannes pauper Monasterij penè desolati, omne studium adhibuit, quo & Fratres, & locum in utrōque statu ad Regulæ puritatem informare potuisset. Sed grave nimis est, in mente consueta vitis, semina plantare virtutis sine gratia Dei speciali: non ferentes austерitatem Rectoris. Monachi perverbi, omnes paulatim ab eo recesserunt. At ille collectis Novitiis paucis (plures enim nutrire non potuit) & se & illos ad Regulæ puritatem instiuit, & in magna paupertate conversatus, Deo in omni sanctitudine ministravit. Vacabat interea Monasterium S. Thomæ Apostoli, prope villam, quæ Bursfeld ab olim fuerat nuncupata (sed hodie non comparet.) Moguntinæ Diœcesis, extremâ inopiatâ & pauperie desolatum, in quo unicus tantum erat Monachus, cui ut ferunt, vacca unicâ ministrabat victum, censibus cunctis ab antea per Monachos turpiter distractis. Ecclesia straminibus male contecta, stabulum fuit adventantium pecorum, quæ anno Dominicæ Nativitatis millesimo nonagesimo octavo ab Henrico Northeimenensi Comite erat fundata. Deo carentium lucidus in ipso Chorus Monachorum. Verum quia locus est in solitudine, aquis & nemoribus dives placuit Joanni memorato Abbatii de Clusa, quietis amore transire ad Bursfeldiam, & inchoatam deinceps ibidem continuare sanctam Ordinis Reformationem. Accedente igitur confensu Duci Ottonis, Monasterio Clusensi relicto, ad Bursfeldiam Joannes Abbas cum paucis Monachis suis se contulit, & ibi sanctam, quam apud Clusam inchoaverat, Reformationem in maximâ paupertate usque ad mortem laudabili perseverantiā

Joannes
Monachus
de Rhein-
hausen pro
Reforma-
tione, Du-
cis implo-
rat auxiliū.

Monaste-
rium Bur-
feldense
illo tempo-
re fuit pau-
peratum,

Joannes
Abbas Clu-
sam dimit-
tit, & venit
ad Burstel-
diam cum
suis.

Joannes
Rode Ab-
bas S. Mat-
thiae Tre-
verensis re-
formator.

Quatuor
Monachi à
S. Matthiae
ad Bursfel-
diam missi.

Ex Bursf. I.
dia refor-
mantur
paulatim
multa Mo-
nasteria.

rantiā continuavit; erant enim ambo Clusa videlicet simul & Bursfeldia in extrema paupertate constituta, in tantum, quod nemo spem Restitutio-
nis eorum habere videretur. Sed ubi Regnum Dei primum in veritate
quæritur, omnia hujus vitæ necessaria divinâ ordinante Providentiâ co-
piosè adjiciuntur. Fuit in diebus illis Abbas Monasterij S. Matthiae apud
Treviros, Joannes Rode, vir doctus & magnæ Religionis, quem Otto
Trevirorum Archiepiscopus de Carthusia extractum, nostri Ordinis in-
duerat habitu, in eum scilicet finem, ut præfatum utrōque in statu re-
formaret Cœnobium. Hic in primis Monasterium suum præfatum S.
Matthiae, non sine maximis laboribus, periculis & insidijs eorum Mon-
chorum, quos deformatos in eo reperit, ad Regularis vitæ observannum
reformare studuit, constitutiones non minus laudabiles, quam necessarias
edidit, & receptis ad Ordinem Novitijs, Conventum optimè reformatum
brevi adunavit.

Hujus præstantissimi viri reformationem vitam & famam audiens
Joannes supradictus Abbas Bursfeldensis, ad eum pedibus Trevirim re-
nit cum litteris supplicatorijs Ducis Brunschvicensis Ottonis; à quo ei
magno suscepimus gaudio, & quidquid voluit imperavit; veniens enim
vir sanctus ad Treverim, laudabilem Joannis Rode Abbatis institutionem
palam vidit; vitam quoque tam pastoris quam subditorum Regula con-
formem atque sanctissimam experimento didicit: constitutiones & cere-
monias ab eo conscriptas pro conservatione Regularis Observantie legi
& collaudavit. Rogavit itaque Abbas Abbatem, Joannes Joannem pauper
divitem, Bursfeldensis Treverensem, litterarum Ducis auxilio suffulces, ut
sibi pro novæ Reformationis compleimento fratres bona consi-
tutionis adjungeret, & eas quas prudenter fecerat constitutiones rescripta
communicaret. Cujus sancto desiderio venerabilis Abbas Joannes Rode
favorabiliter consentiens, suas ei constitutiones libertissime consultit, &
fratres quatuor adjunxit. Ex eo tempore paulatim observantie Regu-
laris disciplina in Bursfeldiam à S. Matthiae Trevirorum transfusa, mirabi-
liter crescere & augmentari coepit, atque in paucis annis multa Ordinis
nostri Monasteria per Saxoniam, Franciam Orientalem, Türingiam, Sue-
viam, Treverenses, Argentinenses, Rhenenses, Colonienses, Frisia, West-
faliam, & alias Germania Provincias reformavit. Audientes enim
tam sacerdotes quam spirituales per Germaniam totam Principes, devo-
tam atque sanctissimam Bursfeldensem Monachorum conversationem,
& in primis maximè per Saxoniam, omnes subiecta sibi Monasteria nostri
Ordinis ad imitationem eorum sanctam fecerunt reformati. Crevit in
brevi numerus Monasteriorum ex Bursfeldia reformatorum, & in cuius
est Germania finibus eorum sancta conversatio laudibus erat celebrata,
nec quisquam de eis malè poterat loqui, nisi reprobus esset, quippe
mali. Primum ex Bursfeldia Monasterium est reformatum Clusa, deinde
Rheinhäusen, postea Northeim & quædam alia; quorum ordinem vel
tempus reformationis enarrare per singula, nihil conductit historiæ, quo-
rum si quis vel nomina & seriem scire voluerit, acta Capitulorum anni-
lium revolvat, in quibus omnium denotantur Monasteriorum Capitulo
Incorporationes.

Reformatione

Reformatione autem de Bursfeldia per certa Ordinis nostri Monasteria paulatim diffusā Patres illorum Abbates, viri sanctissimi, timentes, ne cum tempore in pristinas Monachi successores relaberentur difformitates, de remedio maturā deliberatione habuerunt consilium. Placuit ergo in communi omnibus, ut unam inter se confœderationem seu unionem facerent fraternalē ac mutualē charitatis, cui se Abbates reformati simul & in futurum reformandi subjecerent, & sub juramento fidelitatis perpetuō unirent. Hujus unionis sanctæ institutionem Pius confirmavit Papa II. & multis eam privilegijs ac libertatibus, Apostolicā auctoritatē cumulavit. Constitutione quoque perpetuā sanxerunt primi Ordinis nostri subunione memorata Bursfeldensium ferventissimi Reformatores, quod singulis annis in unum debeant convenire locum ipsius unionis cuncti Abbates, ad celebrandum annale Capitulum pro conservatione sanctæ Reformationis memoratae. Hujus quóque annalis Capituli necessariam celebrationem Pius Papa prædictus, simili auctoritate confirmavit. Ab eo tempore celebratio Capitulorum annualium capitur, & continuatur usque in præsentem diem.

Iaque Joannes memoratus ex Rheinhausen Monachus Abbas in Bursfeldia, divinā sine dubio Providentiā factus vir magnæ Religionis & sanctæ conversationis, primus sub hac unione reformato, collapsum in Saxonia Ordinem nostrum mirificè instaurans sublevavit. Eo tandem feliciter mortuo, succedit in Abbatia Bursfeldensi Joannes de Hagen, vir & ipse non minus Religiosus, quam doctus, qui Reformationem inchoatam laudabiliter continuavit, & plura Coenobia reformativit. Moritur autem undecimo die mensis Auguſti anno Domini MCCCCLXIX. Post quem Theodoricus in Abbatia succedens præfuit annis XVI. Cui succedit Joannes, & præfuit annis similiter sedecim, homo senex, Zelosus pro regulari disciplina, & Christo multum devotus. Post hunc in Abbatia Bursfeldensi succedit Henricus, qui hodie præfet in annum duodecimum, Zelator prudens Ordinis, pius & integerrima conversationis.

Nomina Monasteriorum Ordinis nostri, que per annos jam ferè nonaginta ex fonte Religionis Bursfeldianæ sunt reformata, huic operi nobis placuit inserere, propterea quod posteritati eorum cognitio aliquid posse conducere videatur. Tempus & Ordinem, quibus unumquodque reformationi colla submisit, annotare non potui. Sed in genere ut occurrerant memoriae quæque assignavi, principium sumens à Diocesi Moguntinensi. Primum igitur omnium in Moguntina Diocesi Monasterium reformatum Bursfeldia fuit, ex cuius institutione sequentia observantiam suscepérunt. Monasterium Rheinhausen, Monasterium in Clusa, Monasterium in Northeim. Monasterium S. Petri in Erford, Monasterium in Homburg, Monasterium S. Jacobi prope Moguntiam, Monasterium S. Joannis in Ringavia, Monasterium S. Martini in Spanheim, Monasterium B. Mariae in Gerode, Monasterium in Oldesleven, Monasterium in Selgenstatt, Monasterium in Reinharzpronna, Monasterium in Scaina, Monasterium in Breydenavve. Monasteria reformata Moguntinæ Dioecesis sunt XIV.